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Romaniuk K., Tarczyński S. - The evaluation of
effectiveness of ,,Maretin-Boli" in the therapy of
gastro-intestinal nemathodes in sheep.

The examinations were carried out in 2 groups of
slreep infected naturally with the mixed invasion of
gastro-intestinal nematho,des. One ,group consisted of
100 sheep was given ,,Maretin-Boli" at the dose accor-
ding to the body weight, and the second group consi-
sted of 527 sheep was given the drug according to
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the prescription of a producer. The drug was given
orally by means of a special apparatu5 (piller). The
faeces were examined at 14 and 21 days since the
treatment. The effectivenes of the drug was higher
in the first group in comparison to the second one.
The toxic side-effect of the drug was observed
especially in young an,d cachectic animals. The sings
of toxicity were: sadness, loss of appetite, diarrhoe
and even the death of two animals,
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jałówek, przystąpiono do leczenia pozostałego pogło-
wia w obu gospodarstlvach, przy czym dawka leku
była mniejsza od poprzedniej i wynosiła około 80 mg,
czas zaŚ wcierania pleparatu trwał 3-5 minut. Je-
dnorazowa kontrola całego pogłowia doświadczalnego
wykonana w trzecim dniu po leczeniu nie wykazała
ani objawów ogólnego zatrucia ani makroskopowych
zmian w skórze.

Powtórne leczenie doświadczalnych jałó,,lzek było
przeprowadzone w kwietniu 1968 r. Dawka leku sto-
sowanego w dniu 10 i 20 kwietnia była wyższa od
jesiennej i wynosiła co najmlxiej 100 mg na kg cię-
żaru ciała w grupie mniejszej i około 90 mg/kg c.c.
zwierząt grupy większej. Czas wcierania wynosił od
2 do 3 min. Objawów ubocznych po leczeniu nie za-
uwazono.

Wy niki
Pełne efekty pod względem całkowitej likwidacji

guzów gza bydlęcego otrzymano po dwukrotnym Ie-
czeniu jałówek, gdyż podczas powtórnej kontroli
(12.V. i 17.VI.) nie zauważono obecności nowych
larw pasożytów. Jedynie u 13 z.ń/ierząt obu podgrup
stwierdzono 36 słabo wyczuwalnych przez skórę larw,
lrtóre po drugim zabiegu nie ulegały jeszcze całko-
witej resorpcji. Słabsze rezultaty uzyskano po jedno-
razorwym leczeniu, mianowicie ogólna ilość guzów u
zwierząt ,doświadczalnych, w porównaniu z kontrol-
nymi, zmniejszyła się o 687o.

Z badań przoprowadzonych nad skutecznością Dcr-
maphos'u wynika, że lek ten odpowiada pod każdym
względem Wymogom dobrego preparatu do z:wa],cza-
nia Eza bydlęcego. Działał on pasożytobójczo, nie tyl-
ko na larwy wędrujące jesienią, lecz również na pa-
sożyty występujące wiosną. Za skutecznvm działa-
niem tego preparatu jesienią, przemawia fakt, żejuż większość larw (680/0) została zabita. Znaczny
procent (32) pasożytów zaobserwowany wiosną, pod-
czas pierwszego przeglądu u doświadczalnego pogło-
wia, był nięl,ąfpliwie wynikiem stosunkowo małej
dawki leku. Ażeby mógł on przeniknąć przez skórę
zwierzęcia i zniszczyć ponad 92% larw, potrzeba wg
patyka ** co najmniej too mg substancji chemicznej
preparatu na 1 kg ciężaru ciała. O pasożytobójczym
działaniu tego leku na pasożyty, umiejscowione lL,.b
usadawiające się w tkance łącznej podskórnei grzbie-
tu, albo też na Ezy przehijające się przez mieś-
nie grzbietu świadczy fakt stwierdzenia w obu gr,,.t-
pach zwierząt znikomej ilości (36) Iikwidujących się
guzów, po zabitych powtórnym leczeniem larwactr.

Dalszą i zatazem ważną zaletą Dermaphos'u, pot-
wierdzoną przez obecne obserwacje, na którą kilka-
krotnie zrvrócił uwagę Patyk w swych publikac -
jach łx*) jest calkowita jego nieszkodliwość dla zdro-

Z badan nad dwukrotnym leczeniem hypodermatozy bydła'
Dermaphos'em (inseklycyd fos{oroor9aniczny Z-5O")

za pomocą naskornego wcierania
Katedra Zoo],ogii wSR we 'Wlocławiu

Kjerownik: prof. dr s. CHUDOBA

W pracy **) nad zwalczaniem łvczesnej hypo,derma-
tozy bydła insektycydem fosforoorga,nicznym Z-50
(Dermaphos) autor wykazał wysoką skuteczność pre-
paratu na larwy gza bydlęcego. Według tych danych
jednorazowe, jesienne wcieranie rv skórę jałownika
ieku w darvce ponad 100 mg na kg ciężaru ciała ni-
szczyło średnio około 920/o jarw. Poza tym autor ten
wysunął tezę całkor.vitej likwidac ji pasożytów, któ-
rej podstawą po.,vinno b;,ć dwukrotne leczenie zwie-
rzat.

Praca niniejsza rna dać odpowiedź na pytania, czy
dwr,rkrotny zabieg leczniczy Dermaphos'em całkowi-
cie urvolni naturalnie zarażone bydło od gza bydlę-
cego. Dalszym celem tej pracy było zbadanie sku-
teczności niższych dawek (poniżej 100 mg) prepara-
tu stosowanego jesiernią oraz stwierdzenie ewentual-
nych strat w przyroście ciężaru ciała nie leczonych
jałórvek w zależności od stopnia zatażenia gzem by-
dIęcym.

Do doŚwiadczeń jesienią 1967 r. było użytych 164jałówek w wieku 7,2-2 lat i o ciężarze ciała 200-
400 kg, będących rł,łasnością dwu gospodarstw rol-
nl,ch na terenie rx,ojervództwa ,"vrocłau,skiego. Zwie-rzęta na slvych właścicieli i ze względu
na ró bytou,e, rv jakich znajdowały Śię wokres , były podzie]one na drvie nierór,v-

Pierwszy zabieg leczrriczy
stopadzie (18) przed wniknięci
kręgowego, drugi natomiast
roku, zanim pasożytv osiagnę

. lM .celach 7eczniczych stosowano zarówno jesieniąjak i na. ,,viosnę 107o emulsje Dermaphos'u. Przed
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Tab. 1. Zestawienie zbiorcze wyników badań obu grup jałówek
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Tab, 2. ltryniki badań obu grup jałówek
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wia zwierząt. U jałówek leczonych naskórnym wcie-
raniem, po zastosowaniu nawet wysokich dawek
(181 mg leku na 1kg c.c,), nie stwierdzono ani jed_
nego przypadku ogÓlnego zatrucia, ani jakichkolwiek
zmian makroskopowych na skórze. Z tych względów
Dermaphos jest godny polecenia do stosowania q
bydła, a w szczególności u jałownika, który prawie
z reluły cechuje zrlaczna intensywnośĆ i ekstensyw-
ność zarażenia (tab. 1). Należy także podkreślić, że
stosowanie tego preparatu w terenie nie stanowi nie_
bezpieczeństwa zattvć dla personelu wykonującego
zabiegi, co niejednokrotnie podkreślał Patyk * 51,ych
badaniach **x).

W końcowej analizie badań należy nieco uwagi poś-
więcić wpływowi larw gza bydlęcego na wygląd, stan
odżywienia i przyrost ciężaru ciała badanego jałow-
nika. Wygląd zwierząt, zarówrro przed rozpoczęciem,
jak i na wiosnę był na ogół dobry, stan odżywienia
również. Jak wynika z danych dotyczących przy-
rostu ciężaru ciała zwierząt, doświadczalna podgrupa,
licząca mniej jałówek, przybrała w okresie prawie 5
miesięcy (144 dni od jesiennej kuracji do pierwsze-
go przeglądu wiosennego) o 446 kg więcej, niż ta
sama ilość zwietząt w podgrqp,ie ko,ntrolnej; róźni-
cy tej natomiast w drugiej podgrupie pogło,wia nie
zauważono. Przyczyną drugiego zjawiska była nie-
wą,tpliwie niewielka intensywność inwazji u jałó-
wek (średnio 6,4 larwy na zwierzę zatażone) nie le-
czonych w podgrupie kontrol,nej.

Podsumowując wyniki badań, stwierdzić należv, że
dwukrotna kuracja Dermaphos'em całkowicie uwal-

tylko taki zabieg lecz-
poważnym stratom wjej dziurawienia jak

*ł+) MeClycyna Wet.
2,7967.
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i innym szkodom gospodarczym, wywołanym przez
Iarwy gza bydlęcego. Jesienią stosować należy wyższc
dawki (co najmniej 100 mg na 1 kg c.c.) Ieku, na
wiosnę nieco niższe (70--40 lr.g). Z uwagi na doskona-
łe działanie terapeutyczne preparat ten powinien
znaleźć powszechne zastosowanie w lecznictrvie we-
terynaryjnym.

Adres autora: doc. dr stanisław Patyk, wrocław, ul. H.
sawickiej 5, m. 3.

TUTURZYN M. I., NIKULINA O. E.: Chlorofos p-ko
kleszczom-przenosicielom zatazkilw henrosporidioz.
(Chłorofos protiw k]eszczej-pierienosczykow wozbu-
ditielej hemosporidiozow). Wietierinaria, Moskwa, 45,
9,46,1968.

Chlorofos, środek powodujący zahamow-anie pro-
dukcji cholinesterazy i w rezultacie śmierć owadów
przez Etomadzącą się w organizmie owadów acetyl-
cholinę stosowano w rozcieńczeniu od 0,1 do 30io
substancji czystej (ADW), wychodząc z preparatu
technicznego o zawartości 50-600/o ADW. W charak-
terze aktywatorów używano 10/o sulfanol lub 0,10/o
ług sodowy.

Badania przeprowadzano in vitro i in vivo w la-
boratorium i w terenie. Wykazano, że 0,50lo roztwór
chlorofosu (wg ciała czynnnego) z 0,I0/o ługu wywo-
łuje śmieró u 1000/o kleszczy niezaleźnie od stopnia
ich rozwoju i nasycenia krwią.

Autorzy zalecają stosowanie 0,50/o alkalicznego
chlorofosu przy zimowej kampanii przeciw kleszczo-
wej jako skr-l-tecznego i ekonomicznego środl<a zapo-
biegającego letniemll wybuchowi teleriozy.

T. J.


